
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI INTERPRETARIATO IN TRATTATIVA ITALIANO/FRANCESE CON 
IMPIANTO DI TRADUZIONE SIMULTANEA PORTATILE IN OCCASIONE DEL 5° CDP DEL PROGETTO EDU-
MOB, COFINANZIATO NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
FRANCIA ALCOTRA 2014-2020 
 

PREMESSO CHE 
 

- FI.L.S.E ha svolto durante il 2016 incarico di supporto a Regione Liguria per la presentazione del 
progetto EDUmob, in particolare curando la formulazione del budget finanziario, il caricamento del 
progetto nel sistema informativo del Programma ALCOTRA Synergie ed il supporto alla definizione dei 
rapporti con il partner francese ed i soggetti attuatori individuati nei Comuni di Ventimiglia, Vallecrosia 
e Bordighera;  

- Con propria deliberazione 218 del 03-03-2017 Regione Liguria ha preso atto dell’approvazione del 
progetto EDUmob da parte del Comitato di Sorveglianza del Programma Italia Francia ALCOTRA 2014-
2020 che è stato presentato da Regione Liguria con il supporto di FI.L.S.E  ed in collaborazione con il 
Dipartimento della Alpi Marittime, partner francese,.e prevede un budget complessivo di Euro 
2.550.000; 

- Con successiva DGR 419 del 25-05-2017 Regione Liguria ha dato avvio al progetto EDUmob dando 
mandato al Settore Valutazione Impatto Ambientale e Sviluppo Sostenibile di procedere all’attuazione 
delle attività di progetto  

- Il Settore Valutazione Impatto Ambientale e Sviluppo Sostenibile ha ritenuto importante proseguire il 
rapporto di collaborazione avviato a suo tempo da Regione con FI.L.S.E. e con propria comunicazione 
del 12-06-2017 ha richiesto a FI.L.S.E. stessa un’offerta economica opportunamente articolata per il 
supporto alla gestione del progetto EDUmob e più in particolare per l’attività di coordinamento 
generale del progetto, monitoraggio finanziario e tecnico anche in supporto dei Comuni liguri di 
Ventimiglia Bordighera e Vallecrosia, e per l’attività di comunicazione con la realizzazione di due eventi 
e la definizione di concerto con Regione stessa di un piano di comunicazione e diffusione del progetto, 
tra cui la costituzione di un social media team.  

- A fronte della suddetta attività, da svolgersi con durata sino al termine del progetto (aprile 2020) oltre 
alle conseguenti attività di rendicontazione, Regione ha reso disponibile un budget pari ad Euro 
145.200 iva inclusa;  

- Con propria comunicazione prot. 1891 del 23-6-2017 FI.L.S.E. ha riscontrato la richiesta di offerta 
presentata da Regione formulando la propria articolazione di costi e impegni a valere sulle diverse WP 
richieste. 

- Con decreto del Dirigente n. 3384 del 13 luglio 2017 Regione Liguria ha accettato l’offerta di FI.L.S.E. e 
affidato incarico in house alla FI.L.S.E. per supporto alla gestione e comunicazione del progetto 
EDUmob a valere sul Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Francia ALCOTRA 2014 – 2020  

- La convenzione prevede tra le altre attività l’organizzazione e gestione dei Comitati di Pilotaggio del 
Progetto,oltre al monitoraggio finanziario e tecnico del progetto con presidio in loco ed il supporto per 
incontri tecnici e/o tematici presso i Comuni liguri soggetti attuatori di Regione Liguria; 

- In data 14 ottobre 2019 dalle ore 1100 alle ore 1700 è stato convocato il 5° Comitato di Pilotaggio a cui 
prenderanno parte i partners italiani e francesi oltre ai relativi soggetti attuatori del progetto, un 
rappresentante del segretariato tecnico congiunto del Programma Alcotra ed i tecnici incaricati; 

- In ragione della rilevanza dell’incontro e del tecnicismo degli argomenti trattati si rende necessario 
garantire il corretto svolgimento dei lavori attraverso il supporto di un’interprete professionale che 
offra un servizio traduzione simultanea italiano/francese  

- Si è provveduto a richiedere a rappresentanti dei soggetti attuatori del territorio l’indicazione di 



nominativi di interpreti professionali per il servizio da affidarsi;  

- A più voci è stato indicato il nominativo della Signora Monica Belmondo a cui si è provveduto a 
inoltrare richiesta di disponibilità e preventivo; 

- La Signora Belmondo ha riscontrato la richiesta di FI.L.S.E. con propria offerta del  02.10.2019 ns. prot. 
20436 rendendosi disponibile per l’incarico e formulando proposta economica per il servizio di 
traduzione tramite il supporto di impianto di traduzione simultanea portatile per un valore pari a € 
360,00 oltre iva per la traduzione ed € 7 a persona per il noleggio dell’impianto, per un valore stimato, 
salvo consuntivazione effettiva, pari ad € 500,00 oltre IVA complessivi; 

- L’offerta presentata a Regione Liguria prevedeva apposito budget per spese legate all’organizzazione 
dei CDP;  

- In considerazione dell’importo previsto, il servizio può essere affidato in via diretta ai sensi dell’art. 36, 
c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

- In ragione della scadenza ravvicinata FI.L.S.E., avvierà le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016, subordinando al buon esito delle stesse il pagamento di quanto spettante;  

- Alla luce di quanto sopra risulta possibile procedere ad affidamento di incarico di traduzione simultanea 
italiano/francese con noleggio di impianto portatile nei confronti della Signora Monica Belmondo 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROGETTO 
PROPONE AL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 

 

- di procedere all’affidamento diretto sottosoglia alla Signora Monica Belmondo di servizio di 
interpretariato in trattativa italiano/francese con impianto di traduzione simultanea portatile in 
occasione del 5° cdp del progetto edu-mob, cofinanziato nell’ambito del programma di cooperazione 
transfrontaliera italia-francia alcotra 2014-2020 per il valore complessivo di Euro 500 + Iva 
 

 
Genova, 4 ottobre 2019 

 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 (Walter Bertini) 
 
 
  



 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 

 

- Richiamata la deliberazione del CDA di FI.L.S.E. del 19 novembre 2018 con la quale gli sono affidate 
deleghe gestionali che ricomprendono anche l’approvazione e sottoscrizione, nel quadro del budget di 
spesa approvato, di contratti di acquisizione di beni e di servizi fino all’importo di Euro 20 mila; 

- Vista la determina del RUP Walter Bertini che propone di procedere all’affidamento diretto sottosoglia 
alla signora Monica Belmondo di servizio di interpretariato in trattativa italiano/francese con impianto 
di traduzione simultanea portatile in occasione del 5° cdp del progetto edu-mob, cofinanziato 
nell’ambito del programma di cooperazione transfrontaliera italia-francia alcotra 2014-2020 per il 
valore complessivo di Euro 500 + Iva,  come ivi descritto; 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate in 
modo conforme alla vigente normativa; 

DETERMINA 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

- di provvedere alla sottoscrizione del relativo affidamento. 
 

 
Genova, 20 novembre 2017 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

AMMINISTRAZIONE,FINANZA E PATRIMONIO 
(Dott. Paolo Cenedesi) 

 



AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PER AFFITTO LOCATION “TERRAZZA COLOMBO” PER EVENTO INCONTRIAMOCI! 
– NETWORK MEETING DELLE IMPRESE NATE CON IL PROGETTO START&GROWTH E SUCCESSIVO NETWORKING 
COCKTAIL TRA IMPRESE E ISTITUZIONI 
 
 

PREMESSO CHE 
 

 

- con decisione di esecuzione C(2014) 9752 finale della Commissione Europea in data 12 dicembre 2014 è stato 
approvato il Programma operativo FSE 2014-2020 della Regione Liguria; 

- con Deliberazione 17 febbraio 2015 n. 6 il Consiglio regionale ha assunto la presa d’atto del Programma 
operativo regionale FSE 2014/2020 nell’ambito dell’obiettivo investimenti in favore della crescita e 
dell’occupazione; 

- nell’ambito del Programma FSE la Regione Liguria intende sostenere nuove soluzioni occupazionali favorendo 
la nascita e la crescita di nuove imprese competitive, attraverso la fornitura di un’offerta integrata di servizi 
specialistici, tutoraggio e accompagnamento, consulenza e incentivi economici a supporto della creazione e 
crescita di iniziative imprenditoriali strutturando una misura cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo volta a 
favorire l’avvio e lo sviluppo di iniziative di lavoro autonomo e micro impresa, start up innovative e non, e - più 
in generale - nuove imprese, attraverso l’erogazione di servizi integrati; 

- quale soggetto erogatore dei servizi di cui al suddetto bando è individuata la Finanziaria Ligure per lo Sviluppo 
Economico - FI.L.S.E. S.p.A. la cui azione si inquadra nell’ambito della strategia economica della Regione volta a 
sostenere il rafforzamento complessivo delle imprese e la crescita strutturale del sistema produttivo regionale; 

- con deliberazione n. 386 del 29 aprile 2016 la Giunta regionale: 

a) ha approvato il Progetto “Start & Growth Liguria”, il quale prevede di sostenere la nascita e la crescita di nuove 
imprese  attraverso: 
 azioni di scouting/sensibilizzazione/informazione a valenza trasversale; 
 l’erogazione di servizi consulenziali per la creazione d’impresa/avvio lavoro autonomo, deputati ad 

accompagnare i potenziali imprenditori a focalizzare la propria idea e a tradurla in un piano d’impresa 
(dall’idea al business plan); 

 il riconoscimento di un incentivo economico per l’avvio d’impresa, da corrispondere a seguito della 
validazione del business plan e della dimostrazione dell’avvenuto avvio delle attività; 

 un tutoraggio post avvio, finalizzato a sostenere le imprese di recente costituzione nel primo periodo di 
operatività (entro i primi 24 mesi di attività), comprensivo, eventualmente, della possibilità di usufruire 
di un servizio di incubazione presso la rete regionale degli incubatori; 

b) ha approvato il bando Servizi integrati per l’avvio e lo sviluppo d’impresa e dell’autoimpiego “Start & Growth 
Liguria” – P.O. FSE 2014-2020 Asse 1 “Occupazione” finalizzato a disciplinare le modalità di accesso ai servizi 
offerti, con specifico riferimento alle attività destinate a potenziali imprenditori/lavoratori autonomi e/o alle 
imprese neocostituite (d’ora innanzi il Bando); 

c) ha stabilito di attribuire l’attuazione di tale bando a FI.L.S.E S.p.A. quale organismo societario appositamente 
creato in funzione strumentale alle finalità istituzionali di realizzazione dell’interesse pubblico regionale, 
secondo il modello “in house providing” sottoscrivendo in data 25 maggio 2016 la relativa Convenzione per 
l’attuazione del bando di cui sopra; 

- In particolare nell’ambito dell’azione trasversale del Progetto “Start&Growth” è previsto che FI.L.S.E. dia visibilità 
al Progetto ed ai risultati conseguiti; 

-  FI.L.S.E in raccordo con Regione Liguria organizzerà il prossimo 28 ottobre alle ore 18 l’evento #Incontriamoci 
durante il quale saranno presentati i risultati del Progetto e le imprese che sono nate grazie al supporto del 
Progetto Start&Growth; 

- A conclusione dell’evento di presentazione è stato previsto un momento di networking tra le imprese, la stampa 
ed i rappresentanti regionali; 



- Risulta necessario individuare una location adeguata dove poter effettuare le presentazioni degli strumenti, 
accogliere tutti i partecipanti all’evento e consentire la successiva fase di networking coktail; 

- Anche sulla base di precedenti esperienze di FI.L.S.E. e Regione Liguria è stata individuata la location denominata 
“Terrazza Colombo” quale location unica in quanto particolarmente adatta sia per la sua ubicazione centrale, che 
per la disponibilità di dotazione tecnica necessaria alle presentazioni, che perla la conformazione della location 
stessa che la rende adatta a momenti di presentazione ed interazione tra i partecipanti; 

- il fornitore Terrazza Colombo srl ha inoltrato il preventivo che ammonta per l’affitto esclusivo della location a 
3.500 € oltre IVA di legge, tariffa fissa che il fornitore fa a tutti i soggetti istituzionali liguri, ed a 1.500 € oltre IVA di 
legge per il servizio catering fino a 100 persone;  

- i preventivi ricevuti da Terrazza Colombo srl possono essere ritenuti congrui anche in considerazione del fatto che 
la location risulta essere particolarmente attrezzata ed efficace per l’espletamento del servizio richiesto; 

- il soggetto individuato da FI.L.S.E. è pertanto Terrazza Colombo srl avente Partita IVA n. 03331090104; 

-  in considerazione dell’importo previsto, ammontante ad un totale di Euro 5.000 oltre IVA di legge, l’acquisto può 
essere affidato e sarà affidato in via diretta al succitato soggetto; 

- Il Consiglio di Amministrazione di FI.L.S.E. del 19 novembre 2018, in relazione al nuovo modello di organizzazione 
interna, ha attribuito specifiche deleghe gestionali in capo ai dirigenti della Società ed in particolare il Dott. Paolo 
Cenedesi, dirigente responsabile del Settore Amministrazione, risulta competente per approvazione e 
sottoscrizione, nel quadro del budget di spesa approvato dal Consiglio di Amministrazione, dei contratti di 
acquisizione di beni e di servizi fino all’importo di Euro 20 mila;  

- Terrazza Colombo srl ha reso la propria disponibilità all’incarico di cui trattasi ed ha trasmesso in data 18/06/2019 
la dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

- FI.L.S.E. in ragione di precedenti affidamenti a Terrazza Colombo risulta già in possesso di riscontro positivo alle 
verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- Alla luce di quanto sopra risulta possibile procedere ad affidamento di incarico nei confronti della Terrazza 
Colombo srl,  

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROGETTO 
PROPONE AL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 

 

- di procedere all’affidamento diretto sottosoglia di affitto ed attrezzaggio della location denominata “Terrazza 
Colombo” e successivo servizio catering alla società Terrazza Colombo srl; 

- di procedere alla formalizzazione dell’incarico a Terrazza Colombo srl, prevedendo un corrispettivo per il servizio 
previsto di euro € 5.000 oltre IVA, comprensivo di qualunque onere e spesa derivante e/o connessa all’attività, 
dando mandato alla struttura del Settore di procedere con i necessari adempimenti. 

- di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto previo positivo esito delle verifiche dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, fatta salva la previsione nel contratto stesso di clausola risolutiva espressa in caso 
di eventuali ritardi per l’acquisizione dei relativi esiti, vista l’esigenza di procedere sollecitamente alla 
sottoscrizione dell’incarico. 

 
Genova, 08 ottobre 2019 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

(Walter Bertini)  



 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 

 

- Richiamata la deliberazione del CDA di FI.L.S.E. del 19 novembre 2018 con la quale gli sono affidate deleghe 
gestionali che ricomprendono anche l’approvazione e sottoscrizione, nel quadro del budget di spesa approvato, di 
contratti di acquisizione di beni e di servizi fino all’importo di Euro 20 mila; 

- Vista la determina del RUP Walter Bertini che propone di procedere all’affidamento diretto sottosoglia a 
“Terrazza Colombo srl” dei servizi di affitto ed attrezzaggio della location denominata “Terrazza Colombo”, e 
successivo servizio catering nel limite di massimo 100 persone, nonché di procedere alla formalizzazione del 
relativo incarico, prevedendo un corrispettivo per i servizi richiesti di € 5.000 oltre IVA, comprensivo di 
qualunque onere e spesa derivante e/o connessa all’attività; 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate in modo 
conforme alla vigente normativa; 

DETERMINA 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

- di provvedere alla sottoscrizione del relativo affidamento. 
 

 

Genova, 08 ottobre 2019 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AMMINISTRAZIONE,FINANZA E PATRIMONIO 

(Dott. Paolo Cenedesi) 



AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ABBONAMENTO A BANCA DATI NORMATIVA “LEGGI D’ITALIA 

PROFESSIONALE” E A IN PRATICA FISCO E IN PRATICA CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

 

PREMESSO CHE 

 

- Wolters Kluwer Italia S.r.l. è il fornitore del servizio di abbonamento triennale alla Banca dati normativa 

“Leggi d’Italia professionale”. Il contratto di fornitura del servizio Prot. n. 5532 del 19 dicembre 2016 

CIG: ZD71C9A741 scade in data 30-09-2019; 

- Wolters Kluwer Italia S.r.l. è, inoltre, il fornitore dei servizi di abbonamento annuali  Ipsoa – In Pratica 

Fisco sempre aggiornato e In Pratica contabilità e Bilancio. Il contratto di fornitura del servizio Prot. n. 

442 del 11-01-2019 CIG: ZAE26A3633 scadrà in data 31-12-2019; 

- FI.L.S.E. ha, fino ad oggi, usufruito positivamente degli abbonamenti di cui trattasi, che garantiscono la 

consultazione di banche dati con la normativa completa e aggiornata in tempo reale nei due settori di 

interesse; 

- anche al fine di garantire la continuità dei servizi in consultazione, FI.L.S.E. ha, quindi, richiesto al 

suddetto fornitore di formulare un’offerta per i servizi di abbonamento di cui trattasi; 

- la proposta di contratto n. 10040007, consegnata in data 18-09-2019 (Prot. FI.L.S.E. n. 18976) prevede 

la fornitura del servizio di consultazione della Banca dati normativa “Leggi d’Italia professionale” della 

durata di 39 mesi (con decorrenza dall’1/10/2019), abilitata su due postazioni, a fronte di un canone 

annuale di Euro 1.463,00 oltre IVA (4%). L’abbonamento prevede la fruizione dei seguenti servizi: 

- Quotidiano P.A./Quotidiano giuridico; 

- Normativa e Giurisprudenza complete; 

- Dottrina d’Italia; 

- In pratica Legale - Società; 

- la sopra citata proposta prevede, inoltre, la fornitura del servizio in abbonamento della durata di 36 

mesi (con decorrenza dall’1/1/2020) di In Pratica Fisco e In Pratica Contabilità e Bilancio, a fronte di un 

canone annuo di euro 198,00, oltre IVA (4%); 

- in considerazione dell’importo, il servizio può essere affidato in via diretta ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. 

a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

- in data 24-09-2019 (Prot. FI.L.S.E. n. 20140 del 30-09-2019) Wolters Kluwer Italia S.r.l. ha reso una 

dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

- FI.L.S.E. ha, pertanto, avviato le verifiche dei requisiti sopra citati, che si sono concluse positivamente, 

eccezion fatta per il possesso del requisito di cui all’art. 80, comma 4 relativo al rispetto degli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte o tasse, per il quale non è ancora pervenuta risposta da parte della 

Agenzia delle Entrate competente e del requisito di cui all’art. 80, comma 5, lettera i) del D.Lgs. n. 

50/2016 relativo al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi della L. 

68/1999, per il quale non è ancora pervenuta risposta da parte della Provincia di Milano, Ente 

competente in materia; 

- al fine di procedere nei tempi tecnici più brevi possibili con l’affidamento del contratto, garantendo così 

la continuità del servizio di cui trattasi, si prevede che la proposta di contratto sia accettata in pendenza 

delle verifiche dei motivi di esclusione riguardanti il sopra citato requisito di cui all’art. 80, comma 1, 

lettera i) del D.Lgs. n. 50/2016. In caso di esito negativo delle citate verifiche, il contratto si intenderà 

risolto di diritto. 

 

 



 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE  

 

 

- di procedere all’affidamento diretto sottosoglia a Wolters Kluwer Italia S.r.l. della fornitura del servizio 

di abbonamento alla Banca dati normativa “Leggi d’Italia professionale”, nonché  “In Pratica Fisco e In 

Pratica Contabilità e Bilancio“ sopra descritti, in pendenza delle verifiche dei motivi di esclusione 

riguardanti i requisiti di cui all’art. 80, comma 4 e comma 5, lettera i) del D. Lgs. n. 50/2016, 

prevedendo un canone annuale di Euro 1.661,00, oltre IVA (4%), dando mandato alla struttura del 

Settore di procedere con i necessari adempimenti. In caso di esito negativo delle citate verifiche, il 

contratto si intenderà risolto di diritto. 

 

Genova, 14 ottobre 2019 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 (Arch. Maria Nives Riggio) 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 

- Richiamata la deliberazione del C.d.A. di FI.L.S.E. del 19 novembre 2018 con la quale gli sono affidate 

deleghe gestionali che ricomprendono anche l’approvazione e sottoscrizione, nel quadro del budget di 

spesa approvato, di contratti di acquisizione di beni e di servizi fino all’importo di Euro 20 mila;  

- Vista la determina del RUP Arch. Maria Nives Riggio che propone di procedere all’affidamento diretto 

sottosoglia a Wolters Kluwer Italia S.r.l. della fornitura dei servizi di abbonamento, come ivi descritti; 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate in 

modo conforme alla vigente normativa; 

DETERMINA 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

- di dichiarare Wolters Kluwer Italia S.r.l. aggiudicataria della procedura in oggetto , in pendenza delle 

verifiche dei motivi di esclusione riguardanti i requisiti di cui all’art. 80, comma 4 e comma 5, lettera i) 

del D. Lgs. n. 50/2016, prevedendo un canone annuale di Euro 1.661,00, oltre IVA (4%), dando mandato 

alla struttura del Settore di procedere con i necessari adempimenti; 

- di provvedere alla sottoscrizione del relativo affidamento. 

 

Genova, 14 ottobre 2019 

 

 

 

 IL DIRIGENTE  

 DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE,FINANZA E PATRIMONIO 

 (Dott. Paolo Cenedesi) 

 

 



 

Determina  per  l’ affidamento  dell’  incarico  per  la sostituzione e fornitura di tendaggi in n. 5 uffici 

presso Via Peschiera 16 primo piano. 

1. Nel mese di Settembre  2019  il Dott. Walter Bertini ha segnalato la necessità di provvedere al 

lavaggio/sostituzione dei tendaggi presenti in n. 5 uffici presso la sede di  l’edificio di Via Peschiera 16 al primo 

piano.   

2. Quanto sopra anche in previsione dei futuri spostamenti di parte del personale dal civ. 14 di via peschiera al civ. 

16  piano.  

3. In data 7 ottobre 2019 sono state invitate tre aziende e precisamente ditta Angelini Tendaggi, ditta Amp di 

Pagani Armando e ditta Grasso Marco a presentare la loro migliore offerta.  

4. Presso gli uffici di FI.L.S.E. S.p.A.  sono quindi pervenute nei tempi previsti le relative offerte. 

5. Dopo una verifica delle stesse ne è emerso che il preventivo della ditta ANGELINI TENDAGGI non può essere 

preso in considerazione in quanto sono stati conteggiati solo  4 uffici anziché 5. 

6. Sono stati presi in considerazione le offerte  che vengono riportate nella seguente tabella. 

 

 Offerta pervenuta  
il  

Descrizione Lavori importo Note 

AMP DI PAGANI NI 
ARMANDO 

16/10/2019 Preventivo per la riparazione tende 
fornitura di nuove tende comprensivi 

di binari  e posa in opera  

1.400,00+IVA  

GRASSO MARCO  15/10/2019 Preventivo per la riparazione tende 

fornitura di nuove tende comprensivi 
di binari e posa in opera. 

1.480,00+IVA  

     
 

CONSIDERATO CHE 

Dalla verifica emersa risulta che entrambi i preventivi pervenuti sono congrui con i prezzi di mercato e tra loro 

comparabili. 

Al fine di procedere nei tempi tecnici più brevi possibili con l’affidamento del servizio, si prevede che quest’ultimo 

venga affidato in pendenza delle verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.n. 50/2016. In caso di 

esito negativo delle citate verifiche, l’affidamento si intenderà risolto di diritto.  

Alla luce di quanto sopra 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

DETERMINA  

Utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più bassa, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 

c. 2 lett a) del D.lgs n. 50/2016, dell’ incarico  per  il lavaggio/sostituzione di tendaggi presenti in n. 5 uffici della 

sede di  Via Peschiera 16 primo piano alla Ditta Amp si Pagani Marco, Genova, al prezzo complessivo di € 1.400,00 + 

IVA.  

 
Genova, 21  Ottobre 2019 
                                  IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
                                 (Dott. Paolo Cenedesi) 



 

Affidamento : Incarico di assistenza legale per parere riguardante procedura 
negoziata per stipula di 3 Accordi Quadro aventi ad oggetto servizi legali 

nell’ambito della gestione di bandi 
 

PREMESSO CHE 
 

- La Filse ha proceduto all’avvio “Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
b) del D.Lgs. 50/2016, per la stipula n. 3 (tre) Accordi Quadro aventi ad oggetto servizi 
legali nell’ambito della gestione di bandi, strumenti e procedimenti in favore delle 
imprese, di privati e degli Enti pubblici” (di seguito “Procedura”), della durata di 48 mesi 
ciascuno, per un importo complessivo di Euro 600.000,00 (seicentomila/00) oltre CPA e 
IVA di legge; 
 

- In data 30 aprile 2019, come da Verbale di ricezione e verifica delle domande di 
partecipazione all’Invito alla procedura negoziata, si è preso atto dell’invio di 5 offerte a 
valere sulla “Procedura”; 

 
- A seguito dell’apertura della busta A di una delle 5 offerte pervenute si rende necessaria 

la richiesta di un parere legale in merito alla equiparazione del libero professionista alla 
micro impresa e la conseguente non obbligatorietà alla presentazione di una 
dichiarazione di impegno, prevista dall’art. 4.1.3 della Lettera di invito, di un fideiussore a 
rilasciare garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell’art. 93, comma 8 del D.Lgs. n. 
50/2016, qualora il concorrente risulti affidatario; 

 
- A tal fine sono stati invitati 2 studi legali non iscritti nel nostro albo e ubicati fuori regione 

Liguria aventi le esperienze necessarie per poter svolgere questo incarico; 
 

- A seguito della quotazione da loro proposta: 
a) Studio Legale Merani e Vivani Associati – 1.000,00 oltre IVA e CPA 
b) CBA Studio Associato – 2.500,00 oltre IVA e CPA 
 

 
CONSIDERATO CHE 

 
- Lo Studio Legale Merani e Vivani Associati ha presentato l’offerta economica più 

vantaggiosa 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PROPONE 
 

- di procedere all’affidamento Studio Legale Merani e Vivani Associati dell’incarico in 
oggetto 

- di procedere alla formalizzazione dell’affidamento Studio Legale Merani e Vivani 
Associati  prevedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 1.000,00 oltre IVA 
e CPA, dando mandato alla struttura del Settore di procedere con i necessari 
adempimenti. 
 
 
Genova,  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
                                                                                       (Dott. Andrea Storace) 

 
 
 



 

2 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

- vista la determina del RUP Dott. Andrea Storace che propone di procedere 
all’affidamento allo Studio Legale Merani e Vivani Associati dell’incarico, prevedendo un 
corrispettivo per le attività di € 1.000,00 oltre IVA e CPA; 
 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano 
espletate in modo conforme alla vigente normativa; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 
 

- di dichiarare lo Studio Legale Merani e Vivani Associati aggiudicatario, in via definitiva, 
della procedura in oggetto; 
 

- di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 
 
 
Genova,  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                               (Dott. Ugo Ballerini) 

 

 



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato


